
Pag. 1 di 3 

  

 
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 

PROVINCIA DI PISA 

 
 Settore 02  

 
 

  

DETERMINAZIONE   
 

n° 541 del  21/11/2022 
 

Oggetto:  AGEVOLAZIONI TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2022. 

APPROVAZIONE GRADUATORIA AMMESSI E NON AMMESSI  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTO l’art. 1, commi 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che istituisce, a 

decorrere dal 01.01.2014, la Tassa sui rifiuti (TARI);  

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale:  

• n. 34 del 31/05/2022 ad oggetto “Presa d’atto Piano Economico Finanziario ciclo rifiuti per 

gli anni 2022-2025 approvato da ATO Toscana Costa”;  

• n. 33 del 31/05/2022 ad oggetto “Determinazione tariffa rifiuti (TARI) anno 2022”;  

• n. 21 del 30/06/2021 con la quale è stato modificato il regolamento della TARI approvato 

con delibera n. 36 del 30.09.2020;  

VISTO che l’articolo 21 del Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI, dispone 

quanto segue:  

2. Il Comune, nei limiti degli stanziamenti di Bilancio deliberati dal Consiglio Comunale, attua 

annualmente:  

a - ulteriori forme di agevolazione tariffaria a favore di singole categorie di utenti domestici per 

particolari ragioni di carattere economico e sociale;  

b - agevolazioni tariffarie per gli esercizi commerciali con criterio di premialità  per quelli 

ricadenti nel centro commerciale naturale.  

3. Le agevolazioni di cui al comma precedente vengono stabilite con deliberazione della Giunta 

Comunale e sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è 

assicurata da risorse diverse dai proventi del Tributo di competenza dell’esercizio al quale si 

riferisce l’iscrizione stessa”; 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 31/08/2022 ad oggetto 

“AGEVOLAZIONI TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2022. APPROVAZIONE 

CRITERI” 
 

RICHIAMATA la Determinazione n. 300 del 01/09/2022, che ha approvato l’avviso 

pubblico per la concessione delle predette agevolazioni Tari e i suoi allegati; 



Pag. 2 di 3 

 

PRESO ATTO che sono state complessivamente presentate dagli utenti n. 249 richieste di 

agevolazioni. 

 

PRESO ATTO che dalle verifiche svolte dall’ufficio competente, n. 148 richieste sono 

risultate meritevoli di accoglimento; 

 

PRESO ATTO che dalle verifiche svolte dall’ufficio competente, n. 101 richieste non sono 

risultate meritevoli di accoglimento in quanto in contrasto con i contenuti dell’avviso pubblico, e 

sono pertanto da rigettare o sono pervenute più volte per lo stesso soggetto e pertanto è stata 

considerata una sola domanda; 

 

PRESO ATTO che alla missione 12, programma 04, titolo 1, Capitolo 1383 del Bilancio di 

previsione 2022/2024 - annualità 2022, è stata stanziata la somma di € 15.000,00 per far fronte alle 

agevolazioni e riduzioni di cui sopra, € 10.000,00 destinati alle utenze domestiche ed € 5.000,00 

destinati alle utenze non domestiche, salvo ridistribuzione fra le due categorie nel caso le richieste 

non assorbano le somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO che a copertura delle 148 richieste accolte lo stanziamento di cui sopra 

non risulta essere sufficiente e che l’amministrazione ha ritenuto di dover integrare le risorse a 

copertura del necessario per  €  7.297,93 così da far risultare lo stanziamento complessivo pari ad € 

22.297,93; 

 

VISTI: 

 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

• Il nuovo principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 

al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

• il vigente Statuto Comunale;  

• il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

• il decreto del Sindaco n. 58 del 03/11/2022 di nomina della dott.ssa Adriana Viale a 

Posizione Organizzativa del Settore 2 Finanze e Contabilità 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare le premesse e gli allegati quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare l’elenco delle richieste meritevoli di accoglimento, di cui all’allegato “A” al 

presente atto; 

 

3) Di approvare l’elenco delle richieste non meritevoli di accoglimento, di cui all’allegato “B” 

al presente atto; 

 

4) Di impegnare sul capitolo n. 1383 del bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022, la 

spesa quantificata in Euro 22.297,93,  per la concessione delle predette agevolazioni; 

 

5) Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 26 del D.Lsg. n. 33/2013 (Sovvenzioni, 

contributi e sussidi – 2. criteri e modalità  

 

 

 



Pag. 3 di 3 

 

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N. Imp. Capitolo Descrizione 

Cap 

Piano Finanziario Cliente/Fornitore CIG CUP Importo 

U 2022 1249 12041.04.0138

3 

AGEVOLAZI

ONI TARI 

U.1.04.02.05.999       22.297,93 

 

 

Castelfranco di Sotto, lì 21/11/2022 

 

Segretario Generale 

VIALE ADRIANA 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


